
DURCHFÜHRUNGSVERORDNUNG (EU) 2019/1675 DER KOMMISSION 

vom 4. Oktober 2019 

zur Erneuerung der Genehmigung für den Wirkstoff Verticillium albo-atrum Stamm: WCS850 als 
Wirkstoff mit geringem Risiko gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen 
Parlaments und des Rates über das Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln und zur Änderung 

des Anhangs der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der Kommission 

(Text von Bedeutung für den EWR) 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION — 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union, 

gestützt auf die Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 21. Oktober 2009 über 
das Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln und zur Aufhebung der Richtlinien 79/117/EWG und 91/414/EWG des 
Rates (1), insbesondere auf Artikel 20 Absatz 1 in Verbindung mit Artikel 22 Absatz 1, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Mit der Richtlinie 2008/113/EG der Kommission (2) wurde der Wirkstoff Verticillium albo-atrum (vormals Verticillium 
dahlia) Stamm: WCS850 in Anhang I der Richtlinie 91/414/EWG des Rates (3) aufgenommen. 

(2) In Anhang I der Richtlinie 91/414/EWG aufgenommene Wirkstoffe gelten als gemäß der Verordnung (EG) Nr. 
1107/2009 genehmigt und sind in Teil A des Anhangs der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der 
Kommission (4) aufgeführt. 

(3) Die Genehmigung für den Wirkstoff Verticillium albo-atrum Stamm: WCS850 gemäß Teil A des Anhangs der 
Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 läuft am 30. April 2020 aus. 

(4) Es wurde ein Antrag auf Erneuerung der Genehmigung für Verticillium albo-atrum Stamm: WCS850 gemäß Artikel 1 
der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 844/2012 der Kommission (5) innerhalb der in dem genannten Artikel 
festgesetzten Frist gestellt. 

(5) Der Antragsteller hat die gemäß Artikel 6 der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 844/2012 erforderlichen 
ergänzenden Dossiers vorgelegt. Der Bericht erstattende Mitgliedstaat hat den Antrag für vollständig befunden. 

(6) Der Bericht erstattende Mitgliedstaat hat in Absprache mit dem mitberichterstattenden Mitgliedstaat einen 
Bewertungsbericht im Hinblick auf die Erneuerung erstellt und ihn am 1. November 2017 der Europäischen 
Behörde für Lebensmittelsicherheit (im Folgenden die „Behörde“) und der Kommission vorgelegt. 

(1) ABl. L 309 vom 24.11.2009, S. 1. 
(2) Richtlinie 2008/113/EG der Kommission vom 8. Dezember 2008 zur Änderung der Richtlinie 91/414/EWG des Rates zwecks 

Aufnahme mehrerer Mikroorganismen als Wirkstoffe (ABl. L 330 vom 9.12.2008, S. 6). 
(3) Richtlinie 91/414/EWG des Rates vom 15. Juli 1991 über das Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln (ABl. L 230 vom 

19.8.1991, S. 1). 
(4) Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der Kommission vom 25. Mai 2011 zur Durchführung der Verordnung (EG) Nr. 

1107/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates hinsichtlich der Liste zugelassener Wirkstoffe (ABl. L 153 vom 11.6.2011, S. 
1). 

(5) Durchführungsverordnung (EU) Nr. 844/2012 der Kommission vom 18. September 2012 zur Festlegung der notwendigen 
Bestimmungen für das Erneuerungsverfahren für Wirkstoffe gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments 
und des Rates über das Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln (ABl. L 252 vom 19.9.2012, S. 26). 

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 257/6                                                                                                                                           8.10.2019   



(7) Die Behörde hat den Entwurf des Bewertungsberichts im Hinblick auf die Erneuerung dem Antragsteller und den 
Mitgliedstaaten zur Stellungnahme vorgelegt und die eingegangenen Stellungnahmen an die Kommission 
weitergeleitet. Sie hat außerdem die Kurzfassung des ergänzenden Dossiers der Öffentlichkeit zugänglich gemacht. 

(8) Am 19. Dezember 2018 hat die Behörde der Kommission ihre Schlussfolgerung (6) dazu übermittelt, ob 
angenommen werden kann, dass Verticillium albo-atrum Stamm: WCS850 die Genehmigungskriterien gemäß Artikel 
4 der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 erfüllt. Die Kommission hat am 22. März 2019 dem Ständigen Ausschuss für 
Pflanzen, Tiere, Lebensmittel und Futtermittel den Entwurf des Berichts im Hinblick auf die Erneuerung der 
Genehmigung für Verticillium albo-atrum Stamm: WCS850 vorgelegt. 

(9) Der Antragsteller erhielt Gelegenheit, zu dem Entwurf des Berichts im Hinblick auf die Erneuerung der 
Genehmigung Stellung zu nehmen. 

(10) In Bezug auf einen oder mehrere repräsentative Verwendungszwecke mindestens eines Pflanzenschutzmittels, das 
Verticillium albo-atrum Stamm: WCS850 enthält, wurde festgestellt, dass die Genehmigungskriterien gemäß Artikel 4 
der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 erfüllt sind. 

(11) Die Risikobewertung zur Erneuerung der Genehmigung für Verticillium albo-atrum Stamm: WCS850 stützt sich auf 
eine begrenzte Zahl repräsentativer Verwendungszwecke, wodurch jedoch nicht die Verwendungszwecke 
beschränkt werden, für die Pflanzenschutzmittel, die Verticillium albo-atrum Stamm: WCS850 enthalten, zugelassen 
werden können. Die Beschränkung auf die Anwendung als Fungizid sollte daher nicht aufrechterhalten werden. 

(12) Die Kommission vertritt die Auffassung, dass es sich bei Verticillium albo-atrum Stamm: WCS850 um einen Wirkstoff 
mit geringem Risiko im Sinne des Artikels 22 der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 handelt. Verticillium albo-atrum 
Stamm: WCS850 ist kein bedenklicher Stoff und erfüllt die Bedingungen gemäß Anhang II Nummer 5 der 
Verordnung (EG) Nr. 1107/2009. Verticillium albo-atrum Stamm: WCS850 ist ein Mikroorganismus. Der Bewertung 
durch den Bericht erstattenden Mitgliedstaat und der Behörde zufolge und unter Berücksichtigung der 
beabsichtigten Verwendungszwecke dürfte er ein geringes Risiko für Mensch und Tier und die Umwelt darstellen. 
Insbesondere ist die mögliche Übertragung oder der Erwerb von Resistenzen gegen antimikrobielle Mittel bei Pilzen 
wie Verticillium albo-atrum Stamm: WCS850 multifaktorieller Art und wird nicht durch ein einziges Gen codiert, 
sodass die horizontale Übertragung von Genen mit antimikrobieller Resistenz zwischen Pilzarten sehr selten 
vorkommt und nicht mit spezifischen Mechanismen, wie sie für Bakterien beschrieben werden, assoziiert. Daher ist 
die Kommission der Ansicht, dass multiple Resistenzen gegenüber antimikrobiellen Mitteln zur Verwendung in der 
Human- oder Tiermedizin nicht nachgewiesen sind. 

(13) Die Genehmigung von Verticillium albo-atrum Stamm: WCS850 als Wirkstoff mit geringem Risiko sollte daher 
erneuert werden. 

(14) Gemäß Artikel 14 Absatz 1 der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 in Verbindung mit deren Artikel 6 und angesichts 
des derzeitigen wissenschaftlichen und technischen Kenntnisstands sind jedoch bestimmte Auflagen notwendig. 

(15) Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 sollte daher entsprechend geändert werden. 

(16) Mit der Durchführungsverordnung (EU) 2019/168 der Kommission (7) wurde die Frist für das Auslaufen der 
Genehmigung von Verticillium albo-atrum Stamm: WCS850 bis zum 30. April 2020 verlängert, damit das 
Erneuerungsverfahren vor dem Auslaufen der Genehmigung abgeschlossen werden kann. Da die Erneuerung jedoch 
vor Ablauf dieser verlängerten Laufzeit beschlossen wurde, sollte die vorliegende Verordnung vor diesem Zeitpunkt 
gelten. 

(17) Die in dieser Verordnung vorgesehenen Maßnahmen entsprechen der Stellungnahme des Ständigen Ausschusses für 
Pflanzen, Tiere, Lebensmittel und Futtermittel — 

(6) EFSA Journal 2019;17(1):5575. Online abrufbar unter: www.efsa.europa.eu. 
(7) Durchführungsverordnung (EU) 2019/168 der Kommission vom 31. Januar 2019 zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) 

Nr. 540/2011 hinsichtlich der Verlängerung der Laufzeit der Genehmigung für die Wirkstoffe Abamectin, Bacillus subtilis (Cohn 
1872) Stamm QST 713, Bacillus thuringiensis subsp. Aizawai, Bacillus thuringiensis subsp. israeliensis, Bacillus thuringiensis subsp. 
kurstaki, Beauveria bassiana, Benfluralin, Clodinafop, Clopyralid, Cydia pomonella Granulovirus (CpGV), Cyprodinil, Dichlorprop-P, 
Epoxiconazol, Fenpyroximat, Fluazinam, Flutolanil, Fosetyl, Lecanicillium muscarium, Mepanipyrim, Mepiquat, Metarhizium 
anisopliae var. anisopliae, Metconazol, Metrafenon, Phlebiopsis gigantea, Pirimicarb, Pseudomonas chlororaphis Stamm: MA 342, 
Pyrimethanil, Pythium oligandrum, Rimsulfuron, Spinosad, Streptomyces K61, Thiacloprid, Tolclofos-methyl, Trichoderma 
asperellum, Trichoderma atroviride, Trichoderma gamsii, Trichoderma harzianum, Triclopyr, Trinexapac, Triticonazol, Verticillium 
albo-atrum und Ziram (ABl. L 33 vom 5.2.2019, S. 1). 

DE Amtsblatt der Europäischen Union 8.10.2019                                                                                                                                           L 257/7   



HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN: 

Artikel 1 

Erneuerung der Genehmigung für den Wirkstoff 

Die Genehmigung für den Wirkstoff Verticillium albo-atrum Stamm: WCS850 wird gemäß Anhang I erneuert. 

Artikel 2 

Änderung der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 

Der Anhang der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 wird gemäß Anhang II der vorliegenden Verordnung 
geändert. 

Article 3 

Inkrafttreten und Geltungsbeginn 

Diese Verordnung tritt am zwanzigsten Tag nach ihrer Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft. 

Sie gilt ab dem 1. November 2019. 

Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem 
Mitgliedstaat. 

Brüssel, den 4. Oktober 2019  

Für die Kommission 
Der Präsident 

Jean-Claude JUNCKER     

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 257/8                                                                                                                                           8.10.2019   



A
N

H
A

N
G

 I 

G
eb

rä
uc

hl
ic

he
 

Be
ze

ic
hn

un
g,

 
K

en
nn

um
m

er
n 

IU
PA

C
-B

ez
ei

ch
nu

ng
 

R
ei

nh
ei

t (
1 ) 

D
at

um
 d

er
 

G
en

eh
m

ig
un

g 
Be

fr
is

tu
ng

 d
er

 
G

en
eh

m
ig

un
g 

So
nd

er
be

st
im

m
un

ge
n 

Ve
rti

cil
liu

m
 a

lb
o-

at
ru

m
 

St
am

m
: W

CS
85

0 
(K

ul
tu

rs
am

m
lu

ng
: N

r. 
CB

S 
27

6.
92

) 

En
tfä

llt
. 

M
in

de
st

ko
nz

en
tr

at
i

on
: 

0,
7 

x 
10

7 
KB

E/
m

l 
in

 
de

st
ill

ie
rt

em
 W

as
se

r 
H

öc
hs

tk
on

ze
nt

ra
ti

on
: 

1,
5 

x 
10

7 
KB

E/
m

l 
in

 
de

st
ill

ie
rt

em
 W

as
se

r 
Ke

in
e 

re
le

va
nt

en
 V

er


un
re

in
ig

un
ge

n 

1.
 N

ov
em

be
r 2

01
9 

31
. O

kt
ob

er
 2

03
4 

Be
i 

de
r 

A
nw

en
du

ng
 d

er
 e

in
he

itl
ic

he
n 

G
ru

nd
sä

tz
e 

ge
m

äß
 A

rt
ik

el
 2

9 
A

bs
at

z 
6 

de
r V

er
or

dn
un

g 
(E

G
) N

r. 
11

07
/2

00
9 

sin
d 

di
e S

ch
lu

ss
fo

lg
er

un
ge

n 
de

s 
Be

ri
ch

ts
 i

m
 H

in
bl

ic
k 

au
f 

di
e 

Er
ne

ue
ru

ng
 d

er
 G

en
eh

m
ig

un
g 

fü
r 

Ve
rti

cil
liu

m
 

al
bo

-a
tru

m
 

St
am

m
: 

W
CS

85
0 

un
d 

in
sb

es
on

de
re

 
de

ss
en

 
A

nl
ag

en
 I 

un
d 

II 
zu

 b
er

üc
ks

ic
ht

ig
en

. 
Be

i d
ie

se
r 

G
es

am
tb

ew
er

tu
ng

 m
üs

se
n 

di
e 

M
itg

lie
ds

ta
at

en
 d

em
 S

ch
ut

z 
de

r 
A

nw
en

de
r 

un
d 

A
rb

ei
te

r 
be

so
nd

er
e 

A
uf

m
er

ks
am

ke
it 

w
id

m
en

, w
ob

ei
 z

u 
be

rü
ck

sic
ht

ig
en

 i
st

, 
da

ss
 V

er
tic

ill
iu

m
 a

lb
o-

at
ru

m
 S

ta
m

m
: 

W
CS

85
0 

al
s 

m
ög

lic
he

s A
lle

rg
en

 e
in

ge
st

uf
t w

er
de

n 
m

us
s. 

D
er

 
H

er
st

el
le

r 
st

el
lt 

di
e 

st
re

ng
e 

A
uf

re
ch

te
rh

al
tu

ng
 

de
r 

U
m

w
el

tb
ed

in
gu

ng
en

 u
nd

 e
in

e 
A

na
ly

se
 d

er
 Q

ua
lit

ät
sk

on
tr

ol
le

 w
äh

re
nd

 
de

s 
H

er
st

el
lu

ng
sp

ro
ze

ss
es

 s
ic

he
r, 

da
m

it 
di

e 
Ei

nh
al

tu
ng

 d
er

 G
re

nz
w

er
te

 
fü

r 
m

ik
ro

bi
el

le
 

Ko
nt

am
in

at
io

n 
ge

m
äß

 
de

m
 

im
 

A
rb

ei
ts

pa
pi

er
 

de
r 

Ko
m

m
iss

io
n 

SA
N

CO
/1

21
16

/2
01

2 
(2 ) e

nt
ha

lte
ne

n 
„O

EC
D

 Is
su

e 
Pa

pe
r o

n 
M

ic
ro

bi
al

 C
on

ta
m

in
an

t 
Li

m
its

 f
or

 M
ic

ro
bi

al
 P

es
t 

Co
nt

ro
l 

Pr
od

uc
ts

“ 
ge

w
äh

rle
ist

et
 w

ird
. 

(1 ) 
N

äh
er

e 
A

ng
ab

en
 z

ur
 Id

en
tit

ät
 u

nd
 S

pe
zi

fik
at

io
n 

de
s W

irk
st

of
fs

 si
nd

 d
em

 B
er

ic
ht

 im
 H

in
bl

ic
k 

au
f d

ie
 E

rn
eu

er
un

g 
zu

 e
nt

ne
hm

en
 (E

U
-D

at
en

ba
nk

 ü
be

r P
es

tiz
id

e)
. 

(2 ) 
ht

tp
s:/

/e
c.

eu
ro

pa
.e

u/
fo

od
/s

ite
s/

fo
od

/fi
le

s/
pl

an
t/d

oc
s/

pe
st

ic
id

es
_p

pp
_a

pp
-p

ro
c_

gu
id

e_
ph

ys
-c

he
m

-a
na

_m
ic

ro
bi

al
-c

on
ta

m
in

an
t-l

im
its

.p
df

.  
 

DE Amtsblatt der Europäischen Union 8.10.2019                                                                                                                                           L 257/9   



A
N

H
A

N
G

 II
 

D
er

 A
nh

an
g 

de
r D

ur
ch

fü
hr

un
gs

ve
ro

rd
nu

ng
 (E

U
) N

r. 
54

0/
20

11
 w

ird
 w

ie
 fo

lg
t g

eä
nd

er
t: 

(1
) 

In
 T

ei
l A

 w
ird

 E
in

tr
ag

 2
09

 z
u 

Ve
rti

cil
liu

m
 a

lb
o-

at
ru

m
 g

es
tr

ic
he

n.
 

(2
) 

In
 T

ei
l D

 w
ird

 fo
lg

en
de

r E
in

tr
ag

 a
ng

ef
üg

t: 
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

   

N
r. 

G
eb

rä
uc

hl
ic

he
 

Be
ze

ic
hn

un
g,

 
K

en
nn

um
m

er
n 

IU
PA

C
-B

ez
ei

ch
nu

ng
 

R
ei

nh
ei

t (
1 ) 

D
at

um
 d

er
 Z

ul
as

su
ng

 
Be

fr
is

tu
ng

 d
er

 
Z

ul
as

su
ng

 
So

nd
er

be
st

im
m

un
ge

n 

„1
8 

Ve
rti

cil
liu

m
 a

lb
o-

 
at

ru
m

 S
ta

m
m

: 
W

CS
85

0 
(K

ul
tu

r
sa

m
m

lu
ng

: N
r. 

CB
S 

27
6.

92
) 

En
tfä

llt
. 

M
in

de
st

ko
nz

en
tr

at
i

on
: 

0,
7 

x 
10

7 
KB

E/
m

l 
in

 
de

st
ill

ie
rt

em
 W

as
se

r 
H

öc
hs

tk
on

ze
nt

ra
ti

on
: 

1,
5 

x 
10

7 
KB

E/
m

l 
in

 
de

st
ill

ie
rt

em
 W

as
se

r 
Ke

in
e 

re
le

va
nt

en
 V

er


un
re

in
ig

un
ge

n 

1.
 N

ov
em

be
r 2

01
9 

31
. O

kt
ob

er
 2

03
4 

Be
i d

er
 A

nw
en

du
ng

 d
er

 e
in

he
itl

ic
he

n 
G

ru
nd

sä
tz

e 
ge

m
äß

 A
rt

ik
el

 2
9 

A
bs

at
z 

6 
de

r 
Ve

ro
rd

nu
ng

 (
EG

) 
N

r. 
11

07
/2

00
9 

sin
d 

di
e S

ch
lu

ss
fo

lg
er

un
ge

n 
de

s B
e

ri
ch

ts
 im

 H
in

bl
ic

k 
au

f d
ie

 E
rn

eu
er

un
g 

de
r 

G
en

eh


m
ig

un
g 

fü
r V

er
tic

ill
iu

m
 al

bo
-a

tru
m

 S
ta

m
m

: W
CS

85
0 

un
d 

in
sb

es
on

de
re

 d
es

se
n 

A
nl

ag
en

 I
 u

nd
 I

I 
zu

 b
e

rü
ck

sic
ht

ig
en

. 
Be

i d
ie

se
r 

G
es

am
tb

ew
er

tu
ng

 m
üs

se
n 

di
e 

M
itg

lie
d

st
aa

te
n 

de
m

 S
ch

ut
z 

de
r A

nw
en

de
r u

nd
 A

rb
ei

te
r b

e
so

nd
er

e 
A

uf
m

er
ks

am
ke

it 
w

id
m

en
, 

w
ob

ei
 z

u 
be


rü

ck
sic

ht
ig

en
 

ist
, 

da
ss

 
Ve

rti
cil

liu
m

 
al

bo
-a

tru
m

 
St

am
m

: W
CS

85
0 

al
s m

ög
lic

he
s A

lle
rg

en
 e

in
ge

st
uf

t 
w

er
de

n 
m

us
s. 

D
er

 H
er

st
el

le
r 

st
el

lt 
di

e 
st

re
ng

e 
A

uf
re

ch
te

rh
al

tu
ng

 
de

r 
U

m
w

el
tb

ed
in

gu
ng

en
 u

nd
 e

in
e 

A
na

ly
se

 d
er

 
Q

ua
lit

ät
sk

on
tr

ol
le

 w
äh

re
nd

 d
es

 H
er

st
el

lu
ng

sp
ro


ze

ss
es

 si
ch

er
, d

am
it 

di
e 

Ei
nh

al
tu

ng
 d

er
 G

re
nz

w
er

te
 

fü
r 

m
ik

ro
bi

el
le

 K
on

ta
m

in
at

io
n 

ge
m

äß
 d

em
 im

 A
r

be
its

pa
pi

er
 

de
r 

Ko
m

m
iss

io
n 

SA
N

CO
/ 

12
11

6/
20

12
 (

2 ) 
en

th
al

te
ne

n 
„O

EC
D

 I
ss

ue
 P

ap
er

 
on

 M
ic

ro
bi

al
 C

on
ta

m
in

an
t L

im
its

 fo
r M

ic
ro

bi
al

 P
es

t 
Co

nt
ro

l P
ro

du
ct

s“
 g

ew
äh

rle
ist

et
 w

ird
.“ 

(1 ) 
N

äh
er

e 
A

ng
ab

en
 z

ur
 Id

en
tit

ät
 u

nd
 S

pe
zi

fik
at

io
n 

de
s W

irk
st

of
fs

 si
nd

 d
em

 B
er

ic
ht

 im
 H

in
bl

ic
k 

au
f d

ie
 E

rn
eu

er
un

g 
zu

 e
nt

ne
hm

en
. 

(2 ) 
ht

tp
s:/

/e
c.

eu
ro

pa
.e

u/
fo

od
/s

ite
s/

fo
od

/fi
le

s/
pl

an
t/d

oc
s/

pe
st

ic
id

es
_p

pp
_a

pp
-p

ro
c_

gu
id

e_
ph

ys
-c

he
m

-a
na

_m
ic

ro
bi

al
-c

on
ta

m
in

an
t-l

im
its

.p
df

.  
 

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 257/10                                                                                                                                         8.10.2019   



VERORDNUNG (EU) 2019/1676 DER KOMMISSION 

vom 7. Oktober 2019 

zur Berichtigung bestimmter Sprachfassungen des Anhangs II der Verordnung (EG) Nr. 1333/2008 
des Europäischen Parlaments und des Rates über Lebensmittelzusatzstoffe 

(Text von Bedeutung für den EWR) 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION — 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union, 

gestützt auf die Verordnung (EG) Nr. 1333/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 16. Dezember 2008 über 
Lebensmittelzusatzstoffe (1), insbesondere auf Artikel 10 Absatz 3, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Die tschechische Sprachfassung der Verordnung (EG) Nr. 1333/2008 enthält Fehler in Anhang II Teil A Tabelle 2 und 
in Anhang II Teil E Lebensmittelkategorien 02.1, 02.2.2, 04.2.5.1, 04.2.5.2, 04.2.5.3, 08.2, 08.3.1, 08.3.2, 08.3.3, 
14.1.4, 15.1 und 15.2. Daher sollten in der tschechischen Sprachfassung die Verwendungsbedingungen 
(Beschränkungen/Ausnahmen) für Lebensmittelzusatzstoffe in diesen Bestimmungen berichtigt werden, um für 
Lebensmittelunternehmer Rechtssicherheit herzustellen und das reibungslose Funktionieren des Binnenmarktes zu 
gewährleisten. 

(2) Die lettische Sprachfassung der Verordnung (EG) Nr. 1333/2008 enthält einen Fehler in Anhang II Teil E Lebensmit
telkategorie 04.1.2. Daher sollten in der lettischen Sprachfassung die Verwendungsbedingungen (Beschränkungen/ 
Ausnahmen) für Lebensmittelzusatzstoffe in dieser Bestimmung berichtigt werden, um für Lebensmittelunternehmer 
Rechtssicherheit herzustellen und das reibungslose Funktionieren des Binnenmarktes zu gewährleisten. 

(3) Die slowakische Sprachfassung der Verordnung (EG) Nr. 1333/2008 enthält einen Fehler in Anhang II Teil E 
Lebensmittelkategorie 07.1. Daher sollten in der slowakischen Sprachfassung die Verwendungsbedingungen 
(Beschränkungen/Ausnahmen) für Lebensmittelzusatzstoffe in dieser Bestimmung berichtigt werden, um für 
Lebensmittelunternehmer Rechtssicherheit herzustellen und das reibungslose Funktionieren des Binnenmarktes zu 
gewährleisten. 

(4) Die lettische, die slowakische und die tschechische Sprachfassung des Anhangs II der Verordnung (EG) 
Nr. 1333/2008 sollten daher entsprechend berichtigt werden. Die anderen Sprachfassungen sind nicht betroffen. 

(5) Die in dieser Verordnung vorgesehenen Maßnahmen entsprechen der Stellungnahme des Ständigen Ausschusses für 
Pflanzen, Tiere, Lebensmittel und Futtermittel — 

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN: 

Artikel 1 

(betrifft nicht die deutsche Fassung) 

(1) ABl. L 354 vom 31.12.2008, S. 16. 

DE Amtsblatt der Europäischen Union 8.10.2019                                                                                                                                         L 257/11   


	Durchführungsverordnung (EU) 2019/1675 der Kommission vom 4. Oktober 2019 zur Erneuerung der Genehmigung für den Wirkstoff Verticillium albo-atrum Stamm: WCS850 als Wirkstoff mit geringem Risiko gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates über das Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln und zur Änderung des Anhangs der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der Kommission (Text von Bedeutung für den EWR) 
	Verordnung (EU) 2019/1676 der Kommission vom 7. Oktober 2019 zur Berichtigung bestimmter Sprachfassungen des Anhangs II der Verordnung (EG) Nr. 1333/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates über Lebensmittelzusatzstoffe (Text von Bedeutung für den EWR) 

